
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  65  DEL 08.02.2023

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA POLIZZA ASSICURATIVA ALL 
RISK PROPERTY SINO AL 31.03.2023.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
 

Dott.ssa Paola Galli

 SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
 Direttore della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria 
ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni da parte dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in 
fase di revisione e aggiornamento;
- la nota del  Direttore Generale,  prot.  n.  115235 del  26/10/2022,  con la quale si  conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via 
autonoma di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC Programmazione  e 
Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica;

PREMESSO che:
- con deliberazione del Direttore Generale di ATS dell’Insubria n. 23 del 23/01/2020, in adesione a 
specifica convenzione ARIA, è stato disposto di procedere alla stipulazione di apposita polizza “All 
Risks Property” con l’aggiudicatario del lotto 19: Generali Italia S.p.A. (impresa delegataria), in 
coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai  Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il 
periodo di 24 mesi, dalle ore 24 del 31/01/2020 alle ore 24 del 31/01/2022, alle condizioni di cui 
all’offerta tecnica ed economica delle imprese aggiudicatarie, per un importo complessivo di € 
54.767,96 lordi;
- con deliberazione del  Direttore Generale di  ATS dell’Insubria n.   710 del  02/12/2021 è stato 
disposto di procedere alla ripetizione del contratto stipulando apposita polizza “All Risks Property” 
con  Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il  periodo  di  12  mesi,  dalle  ore  24  del 
31/01/2022 alle ore 24 del 31/01/2023, alle attuali condizioni tecniche ed economiche, per un 
importo complessivo di € 27.467,74 lordi;
- con determinazione n. 177 del 11/04/2022 è stata autorizzata la stipula di apposita appendice 
alla  polizza  “All  Risks  Property”  in  essere  con  Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in 
coassicurazione con l’impresa UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (impresa coassicuratrice), avente ad 
oggetto la copertura assicurativa di n. 25 macchine per la produzione di mascherine, verso il 
corrispettivo/premio lordo di € 9.824,00, giuste note di posta elettronica del 8 aprile e 11 aprile 
2022 e con decorrenza dalle ore 24 del 11/04/2022 alle ore 24 del 31/01/2023;

DATO ATTO che  è  in  corso  di  svolgimento  nuova  procedura  di  gara  da  parte  della  centrale  di  
committenza ARIA SPA relativa ai servizi assicurativi e precisamente:

- ARIA_2022_007 - assicurazioni ALL RISKS PROPERTY ed. 7;

VISTA la nota del 30/11/2022 con la quale ARIA comunica che a seguito di disguido nella nomina della  
Commissione giudicatrice “… non sarà possibile garantire l’aggiudicazione della procedura entro fine  
anno,  potendo  procedere  entro  tale  data  unicamente  con  l’apertura  delle  offerte  tecniche  ed  
economiche,  rimandando  però  al  mese  di  gennaio  le  successive  istruttorie  propedeutiche  
all’aggiudicazione… Si  suggerisce  pertanto  di  procedere  con  una  proroga  trimestrale  delle  attuali 
coperture di prossima scadenza, al fine di consentire lo svolgimento delle predette attività nei primi 
mesi del 2022, in maniera da procedere con messa in copertura del rischio con il nuovo assicuratore  
con decorrenza 31/03/2022….”;

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


ATTESO pertanto che si  rende necessario  acquisire  specifica  copertura  assicurativa  All  Risk  per  il 
periodo  dal  31/01/2023 al  31/03/2023,  ovvero sino al  completamento da  parte  di  ARIA  dell’iter  di 
affidamento del servizio;

DATO ATTO che con nota a mezzo di posta elettronica in data 01/1/.2022, il Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, ha richiesto al broker di ATS INSUBRIA, Marsh S.p.A., la 
disponibilità alla proroga del contratto in essere, alle medesime condizioni economiche ed operative, 
dal 31/01/2023 al 31/03/2023;

VISTA infine la nota a mezzo di posta elettronica in data 25/01/2023 con la quale il predetto Direttore 
comunica la necessità di procedere con la proroga dei contratti assicurativi All Risk aziendali sino al  
31/03/2023 come segue:

- All Risk base al 31/03/2023 + All Risk n. 25 macchine per la produzione di mascherine presso 
Hub di Gallarate al 31/03/2023: € 5535,11 costo base + € 2109,10 macchine = € 7.644,21
- All Risk compendio Hub di Gallarate a regolazione premio al 31/03/2023: € 1.800,00

RITENUTO di autorizzare la proroga del contatto in essere relativo alla polizza “All Risks Property” in 
essere  con  Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. (impresa coassicuratrice), per il periodo di 2 mesi, dalle ore 24 del 31/01/2023 alle 
ore 24 del  31/03/2023,  alle  attuali  condizioni  tecniche ed economiche,  per un importo  totale  di  € 
9.444,21;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.444,21, è annotato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di autorizzare la proroga del contatto in essere relativo alla polizza “All Risks Property” in 
essere con Generali Italia S.p.A. (impresa delegataria), in coassicurazione con l’impresa UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. (impresa coassicuratrice), per il periodo di 2 mesi, dalle ore 24 del 31/01/2023 
alle ore 24 del 31/03/2023, alle attuali condizioni tecniche ed economiche, per un importo totale 
di € 9.444,21;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP)  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-  Economato, 
Dott.ssa Paola Galli

3. di  individuare, ai sensi dell’art.  101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti;

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


4. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  9.444,21 è 
annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Affari Generali e Legali 
- Centro di Costo/UDP: vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA POLIZZA 
ASSICURATIVA ALL RISK PROPERTY SINO AL 31.03.2023.

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio  

al Conto Economico del Bilancio 2023

conto n. 14070355 per € 9.444,21 

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 06/02/2023
IL RESPONSABILE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
             (Dott. Carlo Maria Iacomino)     

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

